finalidade  criar  mecanismos  de  incentivo  à  produção  e  aquisição  de  novas

unidades habitacionais, fomentar o mercado imobiliário de imóveis usados, ou

a  requalificação  de  imóveis  urbanos  e  produção  ou  reforma  de  habitações

rurais,  para  famílias  com  renda  mensal  de  até  R$  4.650,00  (quatro  mil,

seiscentos e cinquenta reais) e compreende os seguintes subprogramas:” (NR)

“Art. 2°...

“Art.  2º-A  –  O  fomento  ao  mercado  imobiliário  de  imóveis  usados

previsto no “caput” deste artigo dar-se-á por meio do financiamento imobiliário e

demais incentivos previstos nos termos desta lei.” (NR)

[...]

oitenta) dias de “habite-se”, ou documento equivalente, expedido pelo órgão

público municipal competente ou que tenha sido habitada ou alienada e cuja

área útil não exceda a 65 m² (sessenta e cinco metros quadrados) e seu valor

máximo  de  venda  não  exceda  à  R$  240.000,00  (duzentos  e  quarenta  mil

reais);” (NR).

Artigo 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

O Programa “Minha Casa, Minha Vida” possibilitou o acesso à aquisição

de imoveis por pessoas com menor renda salarial  a adquirir  a tão sonhada

casa  própria,  e  também,  fomentou  a  indústria  da  construção  civil  gerando